14.12.2023, 08:08 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 26.... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23920-6&req=doc&cacheid=A2FEE517F37616747FA743BD6CE30… 1/4

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ,

ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭКОЛОГИИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 26 октября 2023 г. N 30-01-02-1311

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО
МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО КРАЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ

МОНИТОРИНГУ В 2024 ГОДУ

В соответствии с пунктом 2 Порядка ведения государственного учета, мониторинга и кадастра объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Пермского края и приложение к ней, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и
экологии Пермского края от 1 июня 2018 г. N СЭД-30-01-02-751, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края, подлежащих
мониторингу в 2024 году.

2. Организационно-аналитическому отделу управления правового и организационно-аналитического обеспечения Министерства природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (www.priroda.permkrai.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления по охране окружающей среды Министерства природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края.

Министр
Д.М.БЕЛАНОВИЧ

Приложение
к приказу

Министерства природных
ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Пермского края
от 26.10.2023 N 30-01-02-1311

ПЕРЕЧЕНЬ

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ
В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО КРАЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ МОНИТОРИНГУ

В 2024 ГОДУ

N п/п Название объекта (вида) Категория редкости

Беспозвоночные животные

Класс Ракообразные - Crustacea

Отряд Бокоплавы - Amphipoda

1 Крангоникс Хлебникова - Crangonyx chlebnikovi II

Класс Насекомые - Insecta

Отряд Перепончатокрылые - Hymenoptera

2 Щебневый шмель - Bombus ruderatus Приложение

3 Шмель каменный - Bombus lapidarius Приложение

4 Шмель перевязанный - Bombus balteatus Приложение

5 Пчела Коллетес подземный - Colletes cunicularis Приложение

6 Муравей Стенамма - Stenamma ucrainicum Приложение

7 Можжевеловый пилильщик - Monoctenus juniperi Приложение

Класс Пресмыкающиеся - Reptilia

Отряд Чешуйчатые - Squamata

8 Обыкновенная медянка - Coronella austriaca III

Класс Птицы - Aves

Отряд Гусеобразные - Anseriformes

9 Лебедь-кликун - Cygnus cygnus II

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=114852&dst=100016&field=134&date=14.12.2023
http://priroda.permkrai.ru/

14.12.2023, 08:08 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 26.... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23920-6&req=doc&cacheid=A2FEE517F37616747FA743BD6CE30… 2/4

д у yg yg

10 Лебедь-шипун - Cygnus olor Приложение

Отряд Соколообразные - Falconiformes

11 Дербник - Falco columbarius II

Отряд Курообразные - Galliformes

12 Серая куропатка - Perdix perdix III

Отряд Совообразные - Strigiformes

13 Воробьиный сыч - Glaucidium passerinum III

14 Серая неясыть - Strix aluco III

Сосудистые растения

Покрытосеменные (Цветковые)

Семейство Частуховые - Alismataceae

15 Частуха ланцетная - Alisma lanceolatum Приложение

Семейство Злаковые - Poaceae

16 Перловник трансильванский - Melica transsilvanica III

Семейство Осоковые - Cyperaceae

17 Осока войлочная - Carex tomentosa III

18 Осока лесная - Carex sylvatica III

19 Камыш укореняющийся - Scirpus radicans Приложение

20 Болотница овальная - Eleocharis ovata Приложение

21 Осока птиценожковая - Carex ornithopoda Приложение

Семейство Ситниковые - Juncaceae

22 Ситник стигийский - Juncus stygius Приложение

Семейство Лилейные - Liliaceae

23 Зигаденус сибирский - Zigadenus sibiricus I

24 Лук круглый - Allium rotundum I

Семейство Касатиковые - Iridaceae

25 Касатик сибирский - Iris sibirica III

Семейство Орхидные - Orchidaceae

26 Дремлик болотный - Epipactis palustris III

27 Бровник одноклубневый - Herminium monorchis II

28 Пальчатокоренник дуголистный - Dactylorhiza curvifolia II

Семейство Ивовые - Salicaceae

29 Ива отогнутопочечная - Salix recurvigemmis III

Семейство Кирказоновые - Aristolochiaceae

30 Кирказон обыкновенный - Aristolochia clematitis I

Семейство Гвоздичные - Caryophyllaceae

31 Минуарция Гельма - Minuartia helmii III

14.12.2023, 08:08 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 26.... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23920-6&req=doc&cacheid=A2FEE517F37616747FA743BD6CE30… 3/4

32 Гвоздика песчаная - Dianthus arenarius I

Семейство Лютиковые - Ranunculaceae

33 Ветреница отогнутая - Anemone reflexa III

34 Прострел многонадрезный - Pulsatilla multifida III

35 Адонис весенний - Adonis vernalis III

Семейство Крестоцветные - Brassicaceae

36 Чесночница черешковая - Alliaria petiolata III

37 Клаусия солнцепечная - Clausia aprica I

38 Бурачок ленский - Alyssum lenense II

Семейство Розоцветные - Rosaceae

39 Лапчатка прямая - Potentilla recta II

Семейство Розоцветные - Rosaceae

40 Дриада точечная - Dryas punctata III

41 Дриада надрезная - Dryas octopetala subsp. subincisa III

Семейство Бобовые - Fabaceae

42 Астрагал Горчаковского - Astragalus gorczakovskii II

43 Астрагал волжский - Astragalus wolgensis II

44 Астрагал серпоплодный - Astragalus falcatus III

Семейство Гераниевые - Geraniaceae

45 Герань кровяно-красная - Geranium sanguineum III

Семейство Кипрейные - Onagraceae

46 Двулепестник парижский - Circaea lutetiana II

Семейство Зонтичные - Apiaceae

47 Подлесник уральский - Sanicula uralensis II

48 Лазурник трехлопастной - Laser trilobum III

49 Володушка многожилковая - Bupleurum multinerve Приложение

50 Резак обыкновенный - Falcaria vulgaris Приложение

51 Жабрица Ледебура - Seseli ledebourii Приложение

52 Вздутоплодник мохнатый - Phlojodicarpus villosus Приложение

Семейство Губоцветные - Lamiaceae

53 Шлемник приземистый - Scutellaria supina I

54 Тимьян блошиный - Thymus ovatus I

Семейство Норичниковые - Scrophulariaceae

55 Кастиллея бледная - Castilleja pallida II

56 Вероника ненастоящая - Veronica spuria Приложение

57 Лаготис уральский - Lagotis uralensis Приложение

Семейство Мареновые - Rubiaceae

58 Ясменник скальный - Asperula petraea I

14.12.2023, 08:08 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 26.... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23920-6&req=doc&cacheid=A2FEE517F37616747FA743BD6CE30… 4/4

Семейство Колокольчиковые - Campanulaceae

59 Бубенчик лилиелистный - Adenophora lilifolia Приложение

Семейство Ворсянковые - Dipsacaceae

60 Скабиоза исетская - Scabiosa isetensis I

Семейство Сложноцветные - Asteraceae

61 Козелец пурпуровый - Scorzonera purpurea I

Папоротниковидные

Семейство Щитовниковые - Aspidiaceae

62 Многорядник Брауна - Polystichum braunii I

63 Многорядник копьевидный - Polystichum lonchitis III

Семейство Телиптерисовые - Thelipteridaceae

64 Телиптерис болотный - Thelypteris palustris III

Плауновидные

Семейство Плауновые - Lycopodiaceae

65 Плаун заливаемый - Lycopodium inundatium I

Лишайники

Семейство Пармелиевые - Parmeliaceae

66 Флавопунктелия соредиозная - Flavopunctelia soredica III

67 Флавопармелия козлиная - Flavoparmelia caperata I

Семейство Лобариевые - Lobariaceae

68 Дендрискостикта Райта - Dendriscosticta wrightii II

Семейство Фисциевые - Physciaceae

69 Гетеродермия красивая - Heterodermia speciosa III

Грибы

Отдел Сумчатые грибы - Ascomycota

Семейство Офиокордицепсевые - Ophiocordycipitaceae

70 Толипокладий головчатый - Tolypocladium capitatum II

Отдел Базидиальные грибы - Basidiomycota

Семейство Болетовые - Boletaceae

71 Болет укорененный - Boletus radicans III

Семейство Гиропоровые - Gyroporaceae

72 Гиропор, круглопоровик синеющий - Gyroporus cyanescens Приложение

 Семейство Рядовковые - Tricholomataceae

73 Трихолома опоясанная - Tricholoma cingulatum Приложение